
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

terça-feira, 18 de abril de 2017 Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB33525B9E5D4C37404D9FA5076EE786



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL 000363/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0435/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0436/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0437/2017.

• TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0438/2017.

• ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0343/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0439/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0429/2017.

• PORTARIA Nº 002/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB33525B9E5D4C37404D9FA5076EE786



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

 PREGÃO PRESENCIAL 000363/2017 

  
A  CPL  do  M.  de  Bonito‐Ba,  Torna  Publico  que  estará  realizando   PREGÃO  PRESENCIAL 00363/2017    em  03/05/2017 às 
9:00h,tem  como  objeto  a  contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  enxoval  para  recém  nascidos,  Conforme  
especificações no Edital , adquirido na sede da Prefeitura, estabelecida a Praça Benedito Mina, 629, Centro‐ CEP 46.820‐000‐
Bonito‐Ba.  Fone  75‐3343‐2161,  demais  atos‐Diário  Oficial‐site:  www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br.  Bonito‐Ba12/04/2017. 
Lailton Barboza Teles Presidente CPL. 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B2A6E5D79CBE0BC43A509DA6B41A54F

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0435/2017 

 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0435/2017  

EM FAVOR DO CREDOR: SALVADOR FRANCISCO DE 
SOUZA 

CNPJ/CPF: 006.627.355-28 
 

OBJETO: DISPENSA PARA PAGAMENTO REFERENTE A REALIZAÇÃO DE FRETES PELO VEICULO 
DE PLACA JOJ-1189, PARA CONDUZIR PESSOAS DAS LOCALIDADES DE BAIXA VISTOSA E 
MATA VERDE, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO, PARA FEIRA LIVRE NESTA CIDADE.   

 TOTAL: R$ 1.480,00 (HUM MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 01/03/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89264F005A961D4BD6EB5C68DFD859B6

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0436/2017 

 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0436/2017  

EM FAVOR DO CREDOR: GRAFICA & PAPELARIA 
BONITO EIRELI-ME 

CNPJ/CPF: 21.596.137/0001-20 
 

OBJETO: DISPENSA PARA PAGAMENTO REFERENTE A CONFECÇÃO DE BLOCO ANOTAÇÃO 
(36-4x0-100 VIAS), DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICIPIO. 

 TOTAL: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/04/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89264F005A961D4BD6EB5C68DFD859B6

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0437/2017 

 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0437/2017  

EM FAVOR DO CREDOR: GRAFICA & PAPELARIA 
BONITO EIRELI-ME 

CNPJ/CPF: 21.596.137/0001-20 
 

OBJETO: DISPENSA PARA PAGAMENTO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE (PAPEL OFÍCIO), DESTINADOS A ESTA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS 
DESTE MUNICIPIO.     

 TOTAL: R$ 1.749,00 (HUM MIL SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) 

  
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL- SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/04/2017 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89264F005A961D4BD6EB5C68DFD859B6

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0439/2017 
TERMO DE DISPENSA Nº 0438/2017 

Unidade:05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Setor: EDUCAÇÃO  

Assunto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
Objeto: Prestação de  serviços na confecção de 1.029  (Um mil e vinte e nove) ovos de  chocolate, para  serem distribuídos 

entre alunos das escolas municipais José Carlos Araújo, Paulo Freire, Centro Educacional Infantil de Bonito e Creche Nsa. Sra. 

Perpétuo Socorro, nesta cidade, em comemoração ao Domingo de Páscoa. 

Data: 03 DE ABRIL DE 2017 

 

 
1

Tendo em vista a necessidade de Contratação de empresa para aquisição do objeto acima descrito. 
 
 
                                                          Secretario Municipal de Administração E Finanças 

 
Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração E Finanças, autorizo que o processo administrativo 
para  levantamento  de  existência  ou  não  de  disponibilidade  orçamentária  financeira,  para  realização  da  despesa.  Conforme 
solicitação em anexo. 
                                                                       Reinan Cedro de Oliveira 
                                                                            Prefeito Municipal. 

 
Após aberto do processo administrativo nº 0439/2017 para analise, verificou se disponibilidade Orçamentária e Financeira, 
certificamos de a dotação orçamentária  a se classificará que  tem como: 
Unidade: 05.00   
Projeto Atividade: 2.009 
Elemento de Despesa: 3390.36 
Fonte: 001 

                                                                          Geovanilson Jose de Souza 

                                                                    Secretario Municipal de Adm. e Finanças 
 

Em  despacho  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  E  Finanças, em  conformidade  com  o  processo 
administrativo  nº  0439/2017  autorizo  a  CPL  a  proceder  com  todos  os  atos  administrativos  necessários  ao  atendimento  da 
solicitação contida neste documento. 
                                                                    Reinan Cedro de Oliveira  
                                                                           Prefeito Municipal.           

 
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão validos e acostado nos autos nas conformidades:  
 
Comprovante do CPF/CNPJ- 033.002.595‐33 
 
Fica dispensada de licitação a despesa acima especificada com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, e 
Destarte, o objeto poderá ser adjudicadas a JAILMA LIMA DE SOUZA, Assim considerada pela Comissão 
Permanente de Licitação, se assim decidir o Sr. Prefeito Municipal.   

Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

 
 

Lailton Barboza Teles 
Presidente da CPL 

João Souza Silva Neto                                                                                                                                            Daniel Calixto Alves  
        Membro                                                                                                                                                                     Membro 
 

 

Autorizo a emissão de nota de empenho em favor de  JAILMA LIMA DE SOUZA. No valor de R$ 1.883,00 

(UM MIL E OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS ) dotações orçamentárias conforme extrato de 

reserva constante nos autos fls.......  
Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

Reinan Cedro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

422DB8208ED2DC4C9A1FFFCF3BA879DA

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0343/2017 
 

 
ONDE SE LÊ: 
 
A CPL do M. de Bonito ‐	 Ba, Torna Publico que estará realizando 
PREGÃO PRESENCIAL 0343/2017 em 01/05/2017 às 9:00h 
 
 
LEIA-SE: 
 
A CPL do M. de Bonito ‐ Ba, Torna Publico que estará realizando 
PREGÃO PRESENCIAL 0343/2017 em 04/05/2017 às 9:00h 
 

 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC2809617952996DFD47EB46637E14B7

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0440/2017 
TERMO DE DISPENSA Nº 0439/2017 

Unidade:05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Setor: ENSINO PRÉ ESCOLAR  

Assunto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
Objeto: Prestação de serviços na pintura de portões e grades de ferro, no Centro Educacional  Infantil de Bonito‐CEIB e na 

Creche Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, nesta cidade. 

Data: 03 DE ABRIL DE 2017 

 

 
1

Tendo em vista a necessidade de Contratação de empresa para aquisição do objeto acima descrito. 
 
 
                                                          Secretario Municipal de Administração E Finanças 

 
Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração E Finanças, autorizo que o processo administrativo 
para  levantamento  de  existência  ou  não  de  disponibilidade  orçamentária  financeira,  para  realização  da  despesa.  Conforme 
solicitação em anexo. 
                                                                       Reinan Cedro de Oliveira 
                                                                            Prefeito Municipal. 

 
Após aberto do processo administrativo nº 0440/2017 para analise, verificou se disponibilidade Orçamentária e Financeira, 
certificamos de a dotação orçamentária  a se classificará que  tem como: 
Unidade: 05.00   
Projeto Atividade: 2.042 
Elemento de Despesa: 3390.36 
Fonte: 001 

                                                                          Geovanilson Jose de Souza 

                                                                    Secretario Municipal de Adm. e Finanças 
 

Em  despacho  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  E  Finanças, em  conformidade  com  o  processo 
administrativo  nº  0440/2017  autorizo  a  CPL  a  proceder  com  todos  os  atos  administrativos  necessários  ao  atendimento  da 
solicitação contida neste documento. 
                                                                    Reinan Cedro de Oliveira  
                                                                           Prefeito Municipal.           

 
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão validos e acostado nos autos nas conformidades:  
 
Comprovante do CPF/CNPJ- 067.591.835‐92 
 
Fica dispensada de licitação a despesa acima especificada com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, e 
Destarte, o objeto poderá ser adjudicadas a ROMÁRIO SILVA DE OLIVEIRA, Assim considerada pela Comissão 
Permanente de Licitação, se assim decidir o Sr. Prefeito Municipal.   

Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

 
 

Lailton Barboza Teles 
Presidente da CPL 

João Souza Silva Neto                                                                                                                                            Daniel Calixto Alves  
        Membro                                                                                                                                                                     Membro 
 

 

Autorizo a emissão de nota de empenho em favor de  ROMARIO SILVA DE OLIVEIRA. No valor de R$ 

1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS ) dotações orçamentárias conforme extrato de reserva constante nos 

autos fls.......  
Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

Reinan Cedro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

308063EB1924054847FAC259876B60F2

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0430/2017 
TERMO DE DISPENSA Nº 0429/2017 

Unidade:05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Setor: TRANSPORTE ESCOLAR  

Assunto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 
Objeto: Aquisição de peças destinadas a manutenção dos veículos ônibus de placas JOJ‐9124, NYW‐7676 e PJV‐7251, desta 

Prefeitura, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a serviço no transporte escolar neste município. 

Data: 03 DE ABRIL DE 2017 

 

 
1

Tendo em vista a necessidade de Contratação de empresa para aquisição do objeto acima descrito. 
 
 
                                                          Secretario Municipal de Administração E Finanças 

 
Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração E Finanças, autorizo que o processo administrativo 
para  levantamento  de  existência  ou  não  de  disponibilidade  orçamentária  financeira,  para  realização  da  despesa.  Conforme 
solicitação em anexo. 
                                                                       Reinan Cedro de Oliveira 
                                                                            Prefeito Municipal. 

 
Após aberto do processo administrativo nº 0430/2017 para analise, verificou se disponibilidade Orçamentária e Financeira, 
certificamos de a dotação orçamentária  a se classificará que  tem como: 
Unidade: 05.00   
Projeto Atividade: 2.044 
Elemento de Despesa: 3390.30 
Fonte: 001 

                                                                          Geovanilson Jose de Souza 

                                                                    Secretario Municipal de Adm. e Finanças 
 

Em  despacho  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  E  Finanças, em  conformidade  com  o  processo 
administrativo  nº  0430/2017  autorizo  a  CPL  a  proceder  com  todos  os  atos  administrativos  necessários  ao  atendimento  da 
solicitação contida neste documento. 
                                                                    Reinan Cedro de Oliveira  
                                                                           Prefeito Municipal.           

 
Os documentos exigidos para respaldar a contratação estão validos e acostado nos autos nas conformidades:  
 
Comprovante do CPF/CNPJ- 06.316.728/0001‐03 
 
Fica dispensada de licitação a despesa acima especificada com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, e 
Destarte, o objeto poderá ser adjudicadas a SÓ ÔNIBUS COMERCIAL DE PEÇAS LTDA Assim considerada pela 
Comissão Permanente de Licitação, se assim decidir o Sr. Prefeito Municipal.   

Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

 
 

Lailton Barboza Teles 
Presidente da CPL 

João Souza Silva Neto                                                                                                                                            Daniel Calixto Alves  
        Membro                                                                                                                                                                     Membro 
 

 
Autorizo a emissão de nota de empenho em favor de  SÓ ÔNIBUS COMERCIAL DE PEÇAS LTDA, No valor 

de R$ 1.811,19 (UM MIL, OITOCENTOS E ONZE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) dotações 

orçamentárias conforme extrato de reserva constante nos autos fls.......  
Bonito (BA), 03 DE ABRIL DE 2017 

Reinan Cedro de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20A2B9C78AEDD6F68963F3479CCD3BCA

terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 18 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

 
 

 
 

 
 
 
 

PORTARIA No 002/2017 
De 18 de abril de 2017 

     
 
 

“Nomeia servidores para a função de Agente 
Municipal da Vigilância Sanitária” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BONITO, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe são  conferidas 
pela Lei Orgânica e pela Lei 071/2004   
 
     

RESOLVE: 
 

Art. 1.oNomear para a Função de Agente Municipal da Vigilância 
Sanitária os servidores públicos: 

 
- JOSENI FERREIRA DOS SANTOS 
- FLÁVIO BENÍCIO OLIVEIRA PEREIRA 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fica revogada a Portaria n.º 004/2014. 
 

 
Bonito-BA, 18 de abril de 2017. 
 

 
 

REINAN CEDRO DE OLIVEIRA 
 Prefeito Municipal  

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB33525B9E5D4C37404D9FA5076EE786


		2017-04-18T15:20:59-0300




